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1 Formål med tilsynet 

I henhold til Lov om retssikkerhed og administration på det sociale område § 16 er 
kommunalbestyrelsen forpligtet til at føre tilsyn med, hvordan de kommunale op-
gaver løses, herunder at sikre kommunalbestyrelse, brugere og pårørende indsigt i 
den pædagogik, omsorg og trivsel, der leveres fra hvert enkelt tilbud. 

 
Formålet med tilsynet er:  
- At påse at borgerne får den hjælp, de har ret til efter loven og efter de beslut-

ninger, som kommunalbestyrelsen har truffet.  
- At hjælpen er tilrettelagt og bliver udført på en faglig forsvarlig måde.  
- At forebygge ved at gribe korrigerende ind før mindre problemer udvikler sig til 

alvorligere problemer.  
 
Tilsynene skal dermed bidrage til at sikre kvaliteten i tilbuddene, herunder at der 
er overensstemmelse mellem gældende lovgivning, tilbuddets beskrevne pædago-

gik og praksis. 
 
BDO KR’s tilsyn er tilrettelagt med udgangspunkt i ovenstående lovgivning og re t-
ningslinjer på området, og omfatter tilsynet med de organisatoriske, personale-
mæssige og pædagogiske forhold på de enkelte tilbud. Tilsynet sætter fokus på 
hverdagslivet for beboere/brugere/borgere og således også på, hvordan hjælpen 

efter deres og de pårørendes opfattelse fungerer. De fysiske rammers egnethed i 
forhold til såvel det observerede som personalets og beboere/brugeres vurdering 
heraf indgår ligeledes i tilsynet. Det økonomiske tilsyn dvs. tilsynet med forbrug, 
budget, kapacitetstilpasninger etc. indgår efter aftale med Ballerup Kommune ikke 
i BDO KR’s tilsyn. 
  
Tilsynet giver et øjebliksbillede baseret på dialog, udsagn, observationer samt det 
foreliggende baggrundsmateriale. Tilsynet er derfor ikke nogen garanti for, at alle 
forhold på institutionen til enhver tid lever op til de lovgivningsmæssige krav og 
kommunalbestyrelses forventninger.  
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2 Tilsynets vurdering  

Det overordnede indtryk af Rødbo er, at der er tale om et godt og velfungerende 
tilbud. 
 
Tilsynet vurderer, at der er en relevant pædagogisk tilgang til beboergruppen og at 
medarbejderne kan redegøre for, hvordan de arbejder fagligt, pædagogisk med 
målgruppen. Personalet vil gerne levere en ydelse af høj kvalitet, og har således 
også et kontinuerligt fokus på at vurdere deres ydelse samt at finde forbedrings-
punkter.  
 
Tilsynet vurderer, at der arbejdes fagligt og metodisk godt med de personlige pla-
ner. Tilsynet har dog foreslået, at der arbejdes mere systematisk med dels at opda-
tere alle personlige planer og dels med et system for, hvordan de evalueres og ju-
steres kontinuerligt. Tilsynet finder, at udarbejdelser af livshistorier er et virkeligt 
godt og forbilledligt initiativ og vil hermed gerne understøtte, at det gennemføres 
for alle beboere, samt at man finder en måde at kombinere livshistorie og person-
lig plan.  
 
Det er tilsynets vurdering, at der er et godt udbud af aktiviteter og en god hverdag 
for beboerne. Beboerne har indflydelse på alle relevante forhold i forhold til egen 
hverdag, og medarbejderne er dygtige til at afkode beboernes udtryk for dermed 
at sikre deres indflydelse.  
 
Medarbejderne kan på fin vis gøre rede for, hvordan de arbejder med at sikre tryg-
hed og trivsel for beboerne. Det vurderes, at der er en god og respektfuld om-
gangstone og sprogbrug.  
 
Tilsynet vurderer, at både ledelse og medarbejdere er opmærksomme på at sikre 
samarbejdet med de pårørende. Der udvises god forståelse for den situation, som 
de pårørende befinder sig i. Det vurderes, at der er et godt internt samarbejde i 
organisationen, både mellem ledelse og medarbejdere og internt i medarbejder-
gruppen.  
 
Rødbo Har et godt fokus på at sikre, at personalet har de nødvendige kommunika-
tionsredskaber og den nødvendige viden der skal til i bestræbelserne på at tilbyde 
en optimal hverdag for beboerne. Det er tilsynets vurdering, at der er gode mulig-
heder for at få kompetenceudvikling efter både lyst og behov. Det er efter tilsynets 
opfattelse et særdeles godt initiativ at etablere et grundlæggende uddannelsesfor-
løb for de lavest uddannede. Det vurderes endvidere, at der er et rimeligt tilbud 
om supervision. 
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2.1 Tilsynets bemærkninger og anbefalinger1  

2.1.1 Bemærkninger 

 
1. Tilsynet bemærker, at der gives eksempler af både beboere og pårørende, 

som indikerer, at der er behov for at sikre, at vikarer får et bedre kendskab til 
beboerne. Tilsynet vurderer derfor, at der skal sættes fokus på, at vikarerne 
gives tid til at læse kardeks og eventuelle livshistorier og at der er en god in-
troduktion fra medarbejdernes side. 

 
2. Tilsynet bemærker, at medarbejderne arbejder i enten faste aften - eller dag-

vagter, og at det ikke er hele medarbejdergruppen der er samlet til persona-
lemøderne. Det er der imod frivilligt, om aftenvagterne vil deltage.  
Tilsynet finder, at Rødbo med fordel kan overveje en organisering, der dels 
sikrer, at alle medarbejdere fra den enkelte afdeling så vidt muligt deltager i 
personalemøder fx en gang om måneden. Og dels at personalet også har an-
dre vagter end faste dag/aftenvagter. I relation til sidstnævnte er der efter ti l-
synets umiddelbare vurdering flere fordele herunder, at medarbejderne også 
opnår kendskab og større blik for helheden i tilbuddet.  
 

3. Tilsynet bemærker, at der ikke er foretaget en evakueringsøvelse endnu, men at 
der er lavet en plan for, hvornår det skal ske.  
 

2.1.2 Anbefalinger   

1. Det anbefales, at man i forbindelse med udarbejdelse af et nyt koncept for de 
personlige planer udarbejder en procedure for, hvor ofte planen tages op til 
evaluering på teammøderne. Da det ikke er alle planer, der indtil videre er op-
daterede, anbefaler tilsynet ligeledes at dette gøres.  

 
2. Tilsynet anbefaler, at man med udgangspunkt i det arbejde, som gøres i for-

hold til sund kost, fastlægger nogle kostprincipper, så man undgår, at beslut-
ninger om fx indkøb afhænger af den enkelte medarbejders vurdering i situa-
tionen. 

 
3. Tilsynet vurderer, at ledelsen har igangsat et godt arbejde omkring magtan-

vendelser og andre indgreb i selvbestemmelsesretten. Efter tilsynets umiddel-
bare vurdering er det dog ikke alle magtanvendelser der indberettes/vil blive 
indberettet idet der er brug for en større præcisering og drøftelse af, hvad der 
henhører under bekendtgørelsen. Tilsynet vil således understøtte Rødbos ar-
bejde med en anbefaling om:  

a. At man udarbejder en procedure for intern opfølgning,  

                                                 
 
 
1 Definition af begreberne findes i afsnit 4.4 
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b. At man ved nyansættelser sikrer, at medarbejderne får gennemgået og 
underskriver reglerne om magtanvendelse og andre indgreb i selvbe-
stemmelsesretten. 

c. At man arbejdere videre med mere præcis definering af magtanvendel-
ser, idet tilsynet kan konstatere, at nogle magtanvendelser ikke indbe-
rettes fordi man ikke oplever det som en magtanvendelse fx at køre en 
kørestolsbruger væk fra fællesskabet imens man drøfter en kon-
flikt/uacceptabel adfærd 

 

4. Det bemærkes, at der ikke findes en skriftlig procedure for klagevejledning til 
fx pårørende og beboere. Tilsynet vil anbefale, at en sådan udarbejdes og sæt-
tes ind i personalehåndbogen. 

2.1.3 Pålæg  

Ingen  

3 Datagrundlag  

 

3.1 Oplysninger om tilsynet 

Dato og tidspunkt for tilsynsbesøg  
Den 8.12. 2009 kl. 10-15. 
 
Rundvisning 
Ved forstander og stedfortræder 
 
Deltagere ved dialogmøder 
Ledere: 
Forstander, sygeplejerske (ansat siden 1994, forstander siden 2007) 
Stedfortræder, socialpædagog (ansat 1½ år afdelingsleder for dagtilbud mv.)  
Afdelingsleder for hus D og E (ansat 29 år, leder siden 2001) 
Afdelingsleder for hus A og B (ansat 1 år) 
 
Medarbejdere:  
Ejendomsserviceteknikker (ansat 24 år) 
Gruppekoordinator i hus A (ansat 4 år) 
Social og sundhedshjælper i hus B, SR (ansat 8 år) 
Social og sundhedsassistent i hus E, TR (ansat 3½ år) 
Pædagog i aktivitetstilbud (ansat 11 år) 
Ergoterapeut (ansat 2 år) sidder i MED.   
 
Beboere/pårørende:  
Fem beboere  
Tre pårørende 
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Tilsynsførende  
Helen Hilario Jønsson (Cand. Pæd., PD og socialpædagog) og Maud Rosborg Rosen-
dahl (konsulent, cand.scient.soc.). 

 

 

3.2 Oplysninger om tilbuddet 

Tilbud: Botilbud  
  
Leder: Marianne Sinding 
 
Juridisk grundlag: ABL § 5 
Antal pladser: 40  
 
Målgruppe: Voksne med vidtgående fysiske handicap på grund af erhvervet hjerne-
skade, sclerose eller anden sygdom. 
 

 

 
 
 

3.3 Opfølgning  

3.3.1 Opfølgning fra sidste tilsyn 

Data  Ledelsen har valgt at have fokus på kommunikationsmidler til beboer-
ne. Man har bl.a. haft besøg af fra kommunikationsprojektet ”Her-
Bor”, som bl.a. har udviklet et e-mailprogram til personer med kom-
munikationshandicap. 
 
De fysiske rammer er blevet ændret, så der nu er bedre adgang til 
haverne. 
 
Der har ikke været nogen skriftlige klager. I bruger- og pårørenderå-
det har der været enkelte forhold, som er blevet taget op, fx omkring 
vasketøjet og manglende fagligt uddannet personale. 
 

Tilsynets 
vurdering 

Ingen bemærkninger 

3.3.2 Opfølgning fra andre tilsyn 

Data  Arbejdstilsynet har været på besøg og aflagde i september 2008 en 
rapport. Dette tilsyn havde bl.a. fokus på tunge løft. Det blev anbefa-

let, at der lægges planer for akutte situationer fx sygdom – det vil sige 
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en prioriteret liste over arbejdsopgaver. Det arbejder man på at lave 
ude i husene. 
 
Arbejdsmiljøkonsulenten har holdt møde med nattevagterne om triv-
sel. 

  
Der har været besøg fra levnedsmiddelkontrollen, hvor der blev givet 
glade smiley´er. 
I 2009 har der for første gang været brandsyn. Der var en bemærkning 
om, at affaldscontainere ikke må stå op af en bygning. Der er fulgt op 
på denne anbefaling ved, at der er bygget et skur til containerne på 
parkeringspladsen. Det blev også påpeget, at der skulle udarbejdes en 
brandinstruks. Det er der nu taget hånd om og instruksen er god-
kendt.  
 
Der føres egenkontrol efter forskrifterne. 
 

Tilsynets 
vurdering 

Der er foretaget relevant opfølgning på de tilsyn som Rødbo har haft 
besøg af. 

 
 

3.4 Fysiske rammer og rundvisning  

3.4.1 Fysiske rammer og observation 

Data  Rødbo er for tre år siden flyttet til de nyopførte rammer, hvor det ligger 
i dag.  

Bebyggelsen består af fire huse til beboelse og en fællesbygning til ad-
ministration. Hvert af de fire beboelses huse er U-formet med et stort 
køkkenalrum i midten. I hvert beboelseshus er der plads til ti beboere. 

Administrationsbygningen rummer terapien og aktivitetstilbud samt en 
kiosk. Kiosken fungerer som samlingspunkt for beboere på tværs af hu-
sene og mange mødes dagligt til en snak ved et af cafebordene ved kio-
sken. 

Terapien har seks terapeuter. I administrationsbygningen er der fælles 
træningsrum, et træningskøkken og et sanserum. Også de to samværs- 
og aktivitetstilbud, Loppen og Basen, har til huse i bygningen. 

Under rundvisningen kan tilsynet konstatere, at der er god plads til be-
boerne, byggeriet forekommer gennemtænkt og velindrettet. Overalt er 
der rent og indbydende, ligesom der er møbleret hyggeligt og hensigts-
mæssigt. Til hver lejlighed er der en terrasse. Tilsynet får forevist to lej-
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ligheder. 

I et af husene er man ved at gøre klar til julefrokost for beboere, på-
rørende og medarbejdere. 
 

Tilsynets 
vurdering 

Der er gode og velindrettede fysiske rammer for tilbuddet. 

 
 
 

3.5 Den pædagogiske, omsorgs- og plejemæssige 

praksis 

3.5.1 Rammer for arbejdet  
Data  Der er i år ikke en driftsaftale/udviklingsplan, da man forbereder intro-

duktion til aftalebaseret dialogredskab. 
 
Ifølge forstander følges de overordnede politikker fra Ballerup Kommu-
ne, og man har omsat flere politikker til lokale retningslinjer. Det gælder 
bl.a. sygefraværspolitik, forflytningsvejledning og ambulanceplan. Der er 
samlet en mappe med alle de retningslinjer, der angår akuttilfælde, 
herunder brand, sikkerhed mv. 
 
Sidste år blev der lavet en trivselsmåling, som har udstukket fokuspunk-
terne til den APV, som er gennemført i år. I forlængelse heraf er der 
udarbejdet en handlingsplan med angivelse af opgaver, ansvar og tid for 
evaluering. Der var fokus omkring støj fra beboere og på tør luft. Ledel-
sen satte forskellige ting i gang, og man har ikke hørt noget til det siden. 
 
2010 skal være et målingsfrit år, så derfor vil der først blive lavet APV 
igen i 2011. Til orientering skal APV gentages hvert tredje år. 
 
Der er ikke en skriftlig klagevejledning. Ledelsen vurderer, at medarbej-
derne er klar over, hvordan de skal rådgive pårørende om at klage, her-
under hvornår der skal henvises til afdelingsleder/forstander. 
 

Tilsynets 
vurdering 

Tilsynet vurderer, at der bør laves en skriftlig klagevejledning. 

3.5.2 Belægning  
Data Der er venteliste, alle pladser er optaget. 

 
Man er ved at gennemgå dem, som står på ventelisten for at sikre, at 
de, der står på listen fortsat er aktuelle, at de fortsat er potentielle be-
boere og at de har den rette opfattelse af, hvad Rødbo kan tilbyde. 
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Tilsynets 
vurdering 

Ingen bemærkninger. 

3.5.3 Pædagogisk metode/referenceramme 
Data Ifølge ledelsen er neuropædagogik den overordnede referenceram-

me. Der er fælles neuropædagogiske kurser sammen med Taxhuset i 
Høje Taastrup, som Rødbo tidligere var organiseret sammen med 
under amtet. Der deltager mellem otte og tolv medarbejdere på kur-
set af gangen. Ledelsen oplever, at selvom implementeringen af den 
neuropædagogiske tilgang kun sker gradvist, er det tydeligt at mærke 
i hverdagen.  
 
Ifølge medarbejderne er den neuropædagogiske tilgang meget vel-
egnet i forhold til målgruppen. Beboerne har mange forskellige be-
hov, hvis sammensætning kan rumme en vis kompleksitet. Det bety-
der, at personalet skal have en bred vifte af viden, kompetencer og 
erfaring, og skal være i stand til at gå til beboerne på mange forskel-
lige måder. Nogle har fx ikke noget sprog, mens andre har.  
 
Der er pædagogiske møder hver anden uge, hvor man drøfter, hvordan 
det går med den enkelte beboer, og hvor man sikre sikrer, at man har 
en ensartet målsætning og tilgang til beboeren.  
 
Som udgangspunkt for arbejdet med beboerne laves der såkaldte 
neuropædagogiske ”tankeskemaer”. Tankeskemaerne bruges til at få 
en ramme for at tale om den enkelte, herunder selve hjerneskaden, 
hvad man kan gøre mv. I hus D+E holdes der fx et månedligt neuro-
pædagogisk møde, hvor man udfylder et tankeskema på en beboer. 
Det er et godt redskab til at få overblik over hvad, der er af proble-
mer og hvad man kan gøre for den enkelte.  
 
For hver enkelt beboer forefindes en beskrivelse af, hvad vedkommen-
de har brug for af hjælp og støtte. Dette er afdækket gennem samtaler 
med beboeren selv, de pårørende og med hinanden som medarbejdere. 
Gruppekoordinatorerne i husene bruger også at diskutere, hvilke erfa-
ringer eller problemer, man har med beboerne. Det skaber et rum for 
læring på tværs og kan give et godt input til nogle problemstillinger.  
 
Generelt bruger man meget hinanden på tværs af organisationen. Et 
godt eksempel er, at man i forhold til en bestemt beboer trækker på 
den administrative medarbejder, da hun har en særlig god relation til 
vedkommende. 
 

Tilsynets 
vurdering  

Tilsynet vurderer, at der er en relevant pædagogisk tilgang til beboer-
gruppen og at medarbejderne kan redegøre for, hvordan de arbejder 
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pædagogisk. 
 

3.5.4 De pædagogiske handleplaner/behandlingsplan 
Data Der udarbejdes såkaldte personlige planer. Ifølge ledelsen lavede 

man tidligere selv handleplaner efter servicelovens § 141, men det er 
nu trukket tilbage til kommunen. Konceptet for de personlige planer 
er bygget op omkring § 141. Man har arbejdet meget med at udvikle 
et koncept, som passer til stedet. Fx finder man det vigtigt, at der er 
meget fokus på, hvad man har lyst til som menneske. 
 
Afdelingslederne er tovholdere på udarbejdelsen af de personlige 
planer. Der er en gruppekoordinator, som sikrer, at der sker en koor-
dinering af arbejdsprocessen. Teamet står for at lave planen. Temaet 
består af en til to aftenvagter, en terapeut og en repræsentant fra 
dagtilbuddet. Ifølge ledelsen bliver de personlige planer ikke syste-
matisk behandlet på teammøderne. 
 
Ud over den personlige plan arbejder man både med de neuropæda-
gogiske tankeskemaer og livshistorier og der er et udviklingsarbejde i 
gang, som skal kombinere disse dele. Samtidigt venter man på at få 
indført EKJ (elektronisk klient journal) i Kommunen, som kan sikre en 
fælles styring.  
 
Ledelsen oplever aktuelt, at de står i et vadested, hvor man venter på 
at kommunen skal færdigudvikle konceptet omkring § 141, samtidigt 
er der overvejelser om, at det skal være hjemkommunen som skal 
være handlekommunen.  
 
Ifølge ledelsen er der ingen af beboerne, der har en § 141 handle-
plan, ligesom det heller ikke er alle, der har en personlig plan. Det 
skyldes, at der ikke har været mandskab til at lave dem. Derfor er 
man nu i gang med en opdatering og man vil gerne have alle planer-
ne samlet i et system. 
 
Medarbejderne redegør for, hvordan teamet udarbejder de personli-
ge planer i samarbejde med terapien, aktiviteten, medarbejdere i 
huset. Der bliver sat mål for det næste år, som skal evalueres året 
efter. Det fastlægges hvem, der er ansvarlige for opfølgning.  
 
Udarbejdelse af livshistorier er et relativt nyt tiltag. Der er pt. lavet 
fem og man har prioriteret at det skulle være for nogle af de nonver-
bale beboere. Livshistorien er bygget op med spørgsmål om barn-
dom, uddannelse mv. De pårørende er inddraget i udarbejdelsen, og 
man opfordrer til, at der deltager mere end én pårørende, hvis det er 
uligt.  



Ballerup Kommune    

Anmeldt tilsyn, Rødbo                             December 2009       

  

          

 

BDO KR   11 
 

 
Intentionen med livshistorien er bl.a. at udarbejdes en mappe til nye 
medarbejdere, så man kan sætte sig ind i hvad, det er for et menne-
ske, man har med at gøre. Det kan give et kvalitetsløft, fordi der i 
højere grad tages hensyn til den enkelte. Det giver mulighed for en 
bedre og velovervejet tilgang, samt mulighed for bedre for, hvad det 
er for et menneske. Samtidigt skulle det gerne understøtte, at der 
bliver en ens tilgang blandt alle medarbejderne.  
 
Medarbejderne finder, at det er et godt redskab, og at alle de røde 
tråde, man kan finde, er gode. Der gives et eksempel med en beboer, 
hvor livshistorien har afdækket nogle behov, som man ikke tidligere 
havde blik for. For de nonverbale kan det også give et indblik i, hvad 
medarbejderne kan tale med dem om, fx deres tidligere interesser.  
 
De pårørende ytrer ønsker om, at der var en bedre viden om, hvad 
de forskellige beboere har af baggrund, både for beboere, pårørende 
og medarbejdere. Det er vigtigt, at man kender lidt til hinanden for at 
kunne tale sammen og få et tættere forhold til hinanden. Mange af 
beboerne har en god langtidshukommelse og det vil kunne bruges 
mere, hvis man ved noget om hinanden. 

 
De pårørende har forskellige oplevelser omkring inddragelse i hand-
leplansmøder, hvor én lige har været til et møde, mens to andre ikke 

har været med til at lave handleplaner i de sidste par år. 
 
De pårørende oplever, at beboerne generelt får den støtte og vejled-
ning de har brug for, men det kan nogle gange være svært at sikre 
den psykiske pleje og støtte, når der er andre som har behov for fy-
sisk pleje. 
 
Beboerne kan ikke erindre, at de taler med medarbejderne om hvad, 
der skal foregå i det kommende år jf. personlig handleplan. De ud-
trykker stor tilfredshed med den hjælp og støtte de modtager. 
 

Tilsynets 
vurdering 

Tilsynet vurderer, at der arbejdes godt og relevant med de personlige 
planer. Tilsynet finder, at udarbejdelser af livshistorier er et virkeligt 
godt og forbilledligt initiation og vil hermed gerne understøtte at det 
gennemføres for alle beboere, samt at man finder en måde at kom-
binere livshistorie og personlig plan. Tilsynet vil anbefaler at der ar-
bejdes mere systematisk med den personlige plan, og at alle planer 
opdateres snarest muligt. 
 

3.5.5 Hverdag og aktiviteter   
Data Medarbejderne beretter, at nogle af beboerne går på arbejde i beskyt-
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tet værksted, mens andre primært kommer i aktivitetstilbuddet. Enkelte 
har ikke faste tilbud, men kommer bl.a. i terapien.  Der laves mange 
forskellige ting, man læser fx højt, bager kager, spiller spil. 
 
Nogle beboere går også til aktiviteter uden for Rødbo. Der er en ”tø-
segruppe” med ti, som mødes og laver aktiviteter af forskellig art en 
gang om måneden. Man søger at lægge det over til kvinderne selv at 
bestemme, hvad de gerne vil lave. Det kan være en strøgtur, bowling 
eller restaurantbesøg. 
 
Beboerne oplever, at det er trygt og godt at bo på Rødbo. Det er dejligt 
at vide, at der er nogen, som kan hjælpe, når man har brug for. 
 
Beboerne fortæller om, at de kommer i Basen. Det opleves som godt. 
En beboer oplever, at der er for lidt personale om eftermiddagen. Hvis 
man fx skal på toilettet, kan det blive lidt forjaget, hvis man har brug for 
hjælp, når der er overlapning mellem personalet. De kommer dog, når 
man har brug for det. 
 
I det store og hele passer aktiviteterne til det beboeren ønsker. 
 
Pårørende oplever, at der er gode aktiviteter for beboerne. 
 

Tilsynets 
vurdering  

Tilsynet vurderer, at der er gode aktiviteter og en god hverdag for be-
boerne. 
 

3.5.6 Medindflydelse og kommunikation 
Data Den formelle indflydelse foregår gennem bruger- og pårørenderådet, 

som holder møde fem gange om året. Derudover er der teammøder 
med beboer, pårørende og kontaktpersoner omkring den enkelte. Det 
foregår en gang i kvartalet eller hver anden måned efter behov. 
 
Medarbejderne oplever, at de er gode til at spørge og aflæse beboernes 
udtryk. Der anvendes også forskellige kommunikationsredskaber så som 
taletavle, blisplade og light writer. I udviklingsplanen har man fokus på 
kommunikationen generelt, - særligt, at man sikrer sig, at man opsøger 
viden om hvilke kommunikationsmidler, der findes. Man bruger flere 
forskellige netværk til at sikre den viden. Man afprøver også forskellige 
kommunikationsmidler og har et tæt samarbejde med Center for syn og 
kommunikation. 
 
Beboerne oplever, at medarbejderne er meget gode til at hjælpe og 
gøre det, som beboerne gerne vil have. En beboer vil gerne have at 
medarbejderne i højere grad ved, hvad de skal gøre for hende, i stedet 
for at spørge hele tiden. 
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Beboerne oplever, at de sammen bestemmer, hvad de skal have at spise 
og at de kan bestemme hvilke ting, de gerne vil være med til at lave. I 
nogen af husene er der beboermøder en gang om måneden, hvor man 
kan få indflydelse på forskellige planer mv. De oplever generelt, at med-
arbejderne lytter til deres ønsker. 
 
Beboerne kan fortælle om, at man sammen med en ledsager godt kan 
komme i biografen eller lignende, men man skal selv bede om det. 
 

Tilsynets 
vurdering 

Det vurderes, at beboerne har indflydelse på alle relevante forhold og at 
medarbejderne er dygtige til at afkode beboernes udtryk for dermed at 
sikre deres indflydelse. Der er et godt fokus på at sikre, at man har de 
nødvendige kommunikationsredskaber og den nødvendige viden. 
 

3.5.7 Sundhed, kost og motion 
Data Der er en kostgruppe på tværs af husene, hvor man har fået fælles 

undervisning om ernæring. Resten af Rødbo skal have undervisning i 

starten af næste år. Det handler om, hvordan man kan tage hensyn 
til beboernes forskellige behov mv. Det kunne munde ud i en kostpo-
litik eller nogle principper.  
 
Det er forholdsvis nyt, at man laver mad i husene. Det kunne man 
ikke i de rammer, man tidligere havde til huse i. Derfor har der været 

meget arbejde med at få det praktiske til at fungere.  
 
Beboerne oplever, at der er en god og sund kost. De beboere som 
tilsynet taler med motionerer hos fysioterapien et par gange om 
ugen. Her er der tale om egentlig behandling, så det er ikke alle be-
boere, der kommer i fysioterapien, men en stor del. 
 

Tilsynets 
vurdering 

Der er et godt fokus på kost og et udviklingsprojekt i gang. Tilsynet 
anbefaler, at man med udgangspunkt i dette projekt fastlægger nogle 
kostprincipper. 
 

3.5.8 Tryghed og trivsel 
Data Medarbejderne oplever, at strukturen og traditionerne er med til at 

skabe tryghed. Det er vigtigt for beboerne, at man gør, som de plejer. 
Det betyder ligeledes meget for beboerne, at man overholder aftalerne 
og rammerne. 
 
Det har gjort en stor forskel for trivslen at komme ud i de nye rammer. 
Medarbejderne oplever, at mange beboere har udviklet sig siden flyt-
ningen. Det har givet dem langt mere ro, fordi de kan gå ind i deres 
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egen bolig, hvis der er for meget uro mv. Det er samtidigt også blevet 
nemmere at sikre brugerindflydelsen her. 
 
Beboerne oplever, at det er trygt at bo her og at de trives. Der er altid 
noget personale, som kan hjælpe dem. Det er også dejligt, at man kan 
gå ind til sig selv, og der er stor forskel på, om beboerne kan lide at væ-
re i fællesskabet eller ej. 
 
Pårørende oplever, at man havde et bedre kendskab til hinanden før 
hen og at der er stor forskel på, hvordan trygheden og trivslen er i de 
forskellige huse. I hus A er der mange vikarer og det præger stemningen 
og trygheden. Det opleves som vigtigt, at vikarerne har et bedre kend-
skab til beboerne.  
 
En pårørende kommer dagligt hos beboeren, fordi hun ikke er tryg ved 
håndteringen af beboerne. Det er meget vigtigt for de pårørende, at der 
er nogle medarbejdere til stede, som kender beboerne. Det betyder 
meget for beboernes velbefindende, om de bliver behandlet ordentligt. 
Det er blevet bedre og den pårørende oplever, at beboeren altid er i 
godt humør. En beboer, som selv kan sige fra og til, er heldigere stillet, 
når der kommer vikarer. 
 
De pårørende har fornemmelse af, at vikarer ikke får ret meget viden 
om beboerne. At de ikke læser kardeks eller beskrivelser af hvad, den 
enkelte har behov for.  
 

Tilsynets 
vurdering 

Tilsynet vurderer, at medarbejderne på fin vis kan gøre rede for, hvor-
dan de arbejder med at sikre tryghed og trivsel for beboerne.  
 
Tilsynet bemærker, at der gives eksempler af både beboere og pårøren-
de, som indikerer, at der er behov for at sikre at vikarer får et bedre 
kendskab til beboerne. Tilsynet vurderer derfor, at der skal sættes fokus 
på, at vikarerne gives tid til at læse kardeks og eventuelle livshistorier og 
at der er en god introduktion fra medarbejdernes side. 
 

3.5.9 Sprogbrug og omgangsformer 
Data Medarbejderne har fokus på at undgå at bruge ironi, da der er mange 

beboere, som ikke forstår det bl.a. på grund af deres hjerneskade. End-
videre er det helt afgørende, at man ikke taler hen over hovedet på be-
boerne, men at man taler med dem. 
 
Beboerne oplever, at der generelt er en god omgangstone, men der er 
også nogen beboere, som kan være meget provokerende og larmende.  
Beboerne oplever, at der nogle gange er beboere, som støjer så meget, 
at de bliver kørt ind på deres eget værelse eller at man må gå ind til sig 
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selv og lukke døren for at få ro. 
 
Pårørende oplever, at der en god omgangstone. I hus D opleves det, at 
der en fri og respektfuld omgangstone. Man kan dog altid blive bedre til 
at formidle negative budskaber. 
 

Tilsynets 
vurdering 

Tilsynet vurderer, at der er et godt fokus på at sikre en god og respekt-
fuld omgangstone og sprogbrug.  
 

3.5.10 Medicinhåndtering 
Data Der er procedure for medicinhåndtering, instrukser samt uddannet 

personale der håndtere medicinen. Der er aflåste skabe i hver bolig, 
som den medicinansvarlige har adgang til. Instrukser mv. følges, og 
utilsigtede fejl registreres og drøftes jf. procedure. 
 

Tilsynets 
vurdering  

Ingen bemærkninger. 

3.5.11 Magtanvendelse og konflikthåndtering 
Data Ifølge ledelsen er der ikke nogen magtanvendelser af fysisk art, fordi 

beboerne er så fysisk dårlige, så personalet bare kan gå væk i kon-
fliktsituationer. Der er dog gråzoner, erkender ledelsen, som har 
magtanvendelser som et fokusområde. En medarbejder i forvaltnin-
gen har lige været ude for at fortælle om emnet til ledelsen. Der skal 
laves en lignende seance for medarbejderne i det nye år. Der kom-

mer en ny udgave af vejledningen fra kommunen, som man afventer. 
 
Ledelsen oplever, at man har en åben diskussion om gråzonerne i 
forhold til den pædagogiske opgave. Det er nødvendigt, at man kon-
tinuerligt taler om de forskellige situationer, hvor man bevæger sig i 
gråzonen. Fx i forhold til tandbørstning, eller at køre en kørestolsbru-
ger væk fra fællesskabet på grund af en ikke-acceptabel opførsel. 
Sådanne situationer er noget der ofte opstår, og derfor kommer 
snakken. 
 
Der er kommet meget nyt personale, som kan have behov for, at man 
tager emner op fx omkring, at det er beboernes private hjem, god 
omgangstone og magtanvendelse. Der har for nogle år siden været 
en proces omkring det, men det er der mange nye, som ikke har væ-
ret med til. 
 
Der anvendes kradseskemaer dvs. registrering af beboeres tilsigtede 
eller utilsigtede riv og krads mv. mod personalet. Det er en fortsæt-

telse af de skemaer man havde i amtet. 
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Der er ikke nogen procedure for den interne opfølgning på en magt-
anvendelse. 
 
Medarbejderne er bekendt med reglerne, men indberetter ikke no-
gen magtanvendelser. Man arbejder på ikke at bruge magtanvendel-

ser. Man bruger at tale med beboerne om, hvorfor man sætter en 
grænse for dem. Medarbejderne finder, at der er mange diskussioner 
om gråzonerne mellem omsorgspligten og omsorgssvigtet. Det er 
meget nemt at komme til at bruge magt, fordi man bare kan køre 
beboeren væk. Det er medarbejdernes oplevelse, at der er flere 
magtanvendelser end der indberettes. 
 

Tilsynets 
vurdering 

Tilsynet vurderer, at ledelsen har igangsat et godt arbejde omkring 
magtanvendelser og andre indgreb i selvbestemmelsesretten og vil ger-
ne understøtte dette med en anbefaling om, at man udarbejder en pro-
cedure for intern opfølgning, samt at man ved nyansættelser sikrer, at 
medarbejderne får gennemgået og underskriver reglerne om magtan-
vendelse og indgreb i selvbestemmelsesretten. 
 
Det er endvidere tilsynets vurdering, at Rødbo har brug for yderligere og 
mere præcise drøftelser af, hvad der er en magtanvendelse – og at 
magtanvendelser ikke skal undgås for enhver pris, idet der ind imellem 
er tale om et nødvendigt hensyn til fællesskabet eller om omsorg for 
den enkelte. Fx at køre en beboer væk fra fællesskabet på grund af uac-
ceptabel opførsel, etablere en dialog med vedkommende og bringe 
vedkommende tilbage igen, når konflikten/den uacceptable opførsel er 
væk. Fx at der skal tilladelse til bæltefiksering selvom det er til beboe-
rens bedste for fx ikke at falde ud af kørestolen.  

 

3.6 Organisatoriske og personalemæssige forhold  

6.6.1 Personalesituation, kontinuitet og stabilitet 
Data Der er samlet set tale om en stabil og kontinuerlig personalegruppe 

på Rødbo. 
 
Med hensyn til sygefravær, så udtrækkes der en status på sygefravær 
en gang om måneden, som viser i grafer, hvordan det ser ud. Syge-
fraværet er omkring 6,8 inkl. langtidssygdom. Leder oplyser, at den 
langtidssygdom, der har været, ikke er arbejdsrelateret.  
 
Rødbo har en velfungerende sygefraværspolitik, og der gennemføres 
omsorgssamtaler ved meget sygefravær i henhold til Ballerup Kommu-
nes politik på området. I begyndelsen var medarbejderne lidt forskræk-
kede over samtalerne, men nu ser de det som noget positivt. Der er 
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bl.a. to langtidssyge, som er kommet i gang på deltid.  
 
Afdelingslederne har fokus på de hyppige korte sygdomsforløb, mens 
forstander er inde over i forhold til langtidssygdom. I tilfælde af kræft-
sygdom og lignende bruger man deltids sygemeldinger og får refusion 
fra kommunen.  

 
Der er ved at blive lavet forflytningsvejledninger på alle beboere og 
ledelsen kræver, at der skal være to der, hvor der er behov, selv om 
medarbejderne ikke synes, at det er nødvendigt. 
 
Medarbejderne redegør for introduktionsprogrammet til nye me-
darbjeder, hvor der er 14 dages intro og mere, hvis det er nødven-
digt. 
 

Tilsynets 
vurdering 

Tilsynet bemærker, at der er en velfungerende sygefraværspolitik. 
Endvidere at sygefraværet skal måles når der er korrigeret for lang-
tidssygdom, for at få et realistisk billede på om der er tale om et sy-
gefravær der fordrer analyse, årsager og handlemuligheder. 

6.6.2 Eksternt samarbejde 
Data Der er et velfungerende eksternt samarbejde på mange niveauer. Der 

er læger, neurologer, konsulenter, dagtilbud m.fl.. Generelt fungerer 
det godt og der er et tæt samarbejde mellem parterne. 
 

Medarbejderne oplever, at der er et godt samarbejde med eksterne 
parter.  
 
De fleste pårørende er der et godt samarbejde med. Der kan opstå 
problemer, fx hvis det er helt unge medarbejdere, som de pårørende 
ikke respekterer. I de tilfælde, hvor der er problemer/konflikter, er 
medarbejderne gode til at tage ekstra møder og til at huske på, at 
konflikterne kan skyldes sorg og krise. Det har en meget god effekt 
med ekstra tid og møder til disse pårørende. Det opleves som en god 
investering. 
 

Tilsynets 
vurdering 

Tilsynet vurderer, at både ledelse og medarbejdere har et godt fokus 
på at sikre samarbejdet med de pårørende. Der udvises god forståel-
se for den situation, som de pårørende befinder sig i.  
 

6.6.3 Internt samarbejde og kommunikation  
Data Ledelsen oplever, at der er et rimeligt godt og velfungerende samar-

bejde. Medarbejderne arbejder fast i enten aften- eller dagvagter. 

Ledelsen overvejer ind imellem mulighederne for at ændre på det, 
fordi der ligger nogle uhensigtsmæssigheder i, at man ikke kender 
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hinandens arbejdsopgaver. I en periode hvor der manglede persona-
le, har der dog været meget tværgående samarbejde, som har givet 
et bedre indblik. 
 
Der har været et lidt manglende ejerskab over handleplaner fra af-

tenvagterne, men den nye teamstruktur har ændret på dette. Team-
samarbejdet opleves godt og velfungerende. Kontaktpersonordnin-
gen fungerer sådan, at man har en fra dag og en fra aften. 
 
Ledergruppen i Ballerup har selv iværksat en lederuddannelse, hvor 
bl.a. domæneteori har været et af flere områder. Man arbejder med 
at sætte ord på, hvordan man kan kommunikere på forskellige do-
mæner. Rødbo søger at implementere den viden og de erfaringer 
man har fået i relation til bl.a. kommunikation og domæneteorier. 
Medarbejderne har været nogle dage i Sverige, hvor man har arbej-
det med teorierne og kommunikation. Nogle af de problemer eller 
udfordringer, der er i husene, skyldes, at man bevæger sig meget på 
det personlige plan i kommunikationen. 
 

Der holdes pædagogisk møde/tværfagligt møde for afdelingerne – 
det vil sige hus A+B og hus D+E. Det er noget nye i hus A+B, at man 
holder pædagogiske møder sammen, men da man hjælper hinanden 
på tværs af husene ved sygdom, finder medarbejderne, at det er vig-
tigt, at alle ved hvad der rører sig. Der er fælles personalemøder mel-

lem afdelingerne. 
 

Medarbejderne udtrykker, at der er et godt samarbejde og man har 
meget snak på tværs af husene i den enkelte afdeling. Der er ikke så 
meget fællesskab mellem de to afdelinger, som man havde tidligere. 
En medarbejder kunne godt tænke sig noget mere på tværs. Der re-
degøres dog for flere aktiviteter, som går på tværs. Fx har aktivitets-
tilbuddet og terapien fokus på at lave aktiviteter på tværs af afdelin-
gerne.  
 
Der er ligeledes et godt samarbejde med ledelsen. Medarbejderne 
føler sig hørt og informeret. Når der skal implementeres noget nyt, er 
man godt informeret.  
 
De pårørende er medlemmer af pårørenderådet og oplever, at dette 
samarbejde fungerer fint.  
  

Tilsynets 
vurdering 

Det vurderes, at der er et godt internt samarbejde i organisationen, bå-
de mellem ledelse og medarbejder og internt i medarbejdergruppen.  
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Tilsynet finder, at der kan være mange fordele i at medarbejderne fx to 
gange om måneden har dagvagter, hvis de normalt arbejder i aftenvag-
ter. En sådan organisering kan medvirke til, at medarbejderne får blik 
for helheden i tilbuddet og at de får et bedre kendskab til og respekt for 
kollegernes arbejde og opgaver. 
 

6.6.4 Arbejdsmiljø og sikkerhedsforhold 
Data Der er ikke lavet en evakueringsøvelse endnu, men der er fokus på det 

og der er lavet en plan for, hvornår det skal ske. Personalet har et ønske 
om det. 
 
Der er udarbejdet forflytningsplaner og skemaer. Terapeuterne har la-
vet planer med fire fokusområder. 
 

Tilsynets 
vurdering 

Ingen bemærkninger 
 
 

6.6.5 Kompetenceudvikling og  kvalitetssikring   
Data Der er en introduktionsbog til nyansatte, som slår fast, at man skal 

have brandkursus og kursus i levnedsmiddel- og medicinhåndtering 
for at kunne varetage opgaverne i et leve-bo-miljø som Rødbo. 
 
Neuropædagogiske kurser af både en og tredags varighed. Der er 
også mulighed for en toårig uddannelse. På landsplan er Rødbo med i 

en gruppe inden for området. Der er et lederforum, som i fællesskab 
har etableret et uddannelsesforum. 
 
På ledelsesplan har man valgt, at stedfortræder har alt omkring det 
neuropædagogiske, derfor har hun været på et længerevarende kur-
sus. Der mangler noget for de lavest uddannede, hvorfor man netop 

har fået etableret et kursus i fem moduler i alle de grundlæggende 
ting, herunder relationer, tavshedspligt, dokumentation mv. Det fo-
regår i samarbejde med Taxhuset. Det kan også anvendes, hvis det er 
en pædagog, som kun har været inden for normalområdet. Det af-
holdes i AMU regi. 
 
Ifølge ledelsen er der ikke fast supervision udefra. Når der har været 
et aktuelt behov, sættes det i værk. Det er dog et ressourcespørgs-
mål. Ledelsen oplever, at det kan være et problem bare at få medar-
bejderne til at komme til personalemøder. Derfor vil man ikke inve-
stere i supervision med mindre, der er et aktuelt behov. 
 
Medarbejderne oplever, at der er stor åbenhed fra ledelsens side til, 

at man kan komme på de kurser, man gerne vil. Ledelsen opfordrer 



Ballerup Kommune    

Anmeldt tilsyn, Rødbo                             December 2009       

  

          

 

BDO KR   20 
 

også til, at man fx tager på studiebesøg andre steder, hvis man skal i 
gang med et projekt. Medarbejderne fortæller også, at Rødbo er med 
i nogle netværk, hvor man mødes på landsplan, hvilket giver god in-
spiration. 
 

Tilsynets 
vurdering 

Det er tilsynets vurdering, at der er gode muligheder for at få kompe-
tenceudvikling efter både lyst og behov. Det er efter tilsynets opfattelse 
et særdeles godt initiativ at etablere et grundlæggende uddannelsesfor-
løb for de lavest uddannede. 
 
Det vurderes endvidere, at der er et rimeligt tilbud om supervision. 
 

6.6.6 Sammenhæng mellem kompetencer og behov 
Data Der er identificeret behov for viden om målgruppen for hjælpere, men 

en ny intern uddannelse skal tage højde for dette.  
 
Grundlæggende er der de kompetencer i personalegruppen som mål-
gruppen har brug for, men som personalet udtrykker det, er det altid 
klogt at have fokus på, hvad man kan gøre bedre og hvor der er mere 
viden at hente.  

Tilsynets 
vurdering 

Ingen bemærkninger 

6.6.7 Kvalitetsudviklingstiltag  
Data En beboer udtrykker, at vedkommende gerne vil have hjælp hurtige-

re fx hvis man gerne vil lægges i seng. Nogle gange opleves det, som 
om der går meget lang tid, men beboeren ved godt, at der måske i 
virkeligheden kun er tale om en ventetid på fem minutter. 
 
En beboer oplever, at det er godt, at personalet uddanner sig og 
kommer på kurser og videreuddannelse. Det er vigtigt for plejen. 

 
Tilsynets 
vurdering 

Ingen bemærkninger 

 
 
 

4 Metode 

BDO KR’s tilsyn anvender en udviklingsorienteret og dialogbaseret tilgang, der 
samtidig med at tilsynet, jf. Retssikkerhedslovens § 16, skal udøve kontrol med, om 
tilbuddet følger lovgivningen, danner rammen for tilsynet. Dette indebærer inter-
view, dialog og observation, som sammen med uddybninger på forskellige områder 

og punkter, giver et samlet billede af stedet. Tilsynet anvender endvidere en aner-
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kendende tilgang, hvilket bl.a. handler om at se og spørge til det, der virker, for at 
kunne identificere stedets ressourcer, styrker og gode erfaringer. Rapporten har 
været fremsendt forstander med henblik på rettelser af faktuelle fejl. 
 
 

4.1 Tilsynets tilrettelæggelse  

 Overordnet har organiseringen af tilsynsbesøget set ud som følger:  
 Rundvisning, hvor tilsynet ofte har haft mulighed for at tale med beboe-

re/medarbejdere undervejs, og/eller at observere det sociale liv  
 Dialog med Ledelsen /ledelse 
 Dialog med medarbejdere  
 Dialog med beboere 
 Evt. dialog med pårørende, hvor dette er planlagt af tilbuddet  

 

4.2 Overordnet materiale som har indgået i tilsynet  

Til brug for forberedelsen af tilsynet har BDO KR indhentet materiale fra kommu-
nen, herunder kommunens Politik for Social-, psykiatri- og Voksenhandicap områ-
det, kommunens hjemmeside, ligesom oplysninger fra Tilbudsportalen samt oplys-
ninger fra Institutionens evt. egen hjemmeside ligeledes har indgået i det konkrete 
tilsyn.  

 

4.3 Tilsynets varsling  

Leder af tilbuddet er orienteret om tilsynsbesøget ca. 1 mdr. før gennemførelse. 
Endvidere har BDO KR haft telefonisk dialog med leder inden tilsynet, hvor pro-
grammet er blevet drøftet og endelig fastlagt således, at dagens møder er tilpasset 
hverdagen og aktiviteterne på tilbuddet.    
 

4.4 Definitioner  

Bemærkninger 

Bemærkninger gives, hvor tilsynet finder anledning til at fremhæve bestemte for-
hold.  Bemærkninger kan have vejledende og/eller informerende karakter. 

Anbefalinger   

Anbefalinger gives, hvor der er tale om forhold, der kan forbedres og som tilbuddet 
bør arbejde med at finde løsninger på. Tilbuddet forventes at forholde sig til anbefa-
lingen, fx ved at tage stilling til hvornår og hvordan de vil tage hånd om den givne 
anbefaling. Såfremt der ikke handles på anbefalingen forventes det, at tilbuddet har 
taget stilling til, hvorfor anbefalingen ikke er fulgt.  
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Påbud  

Påbud gives, hvor der er alvorlige forhold, som af en given grund fordrer hur-
tig/øjeblikkelig handling. Her forventes det, at det pågældende tilbud indenfor fire 
uger fremsender en redegørelse til kommunen om, hvordan de har taget hånd om 
problemet.  

 


